
چرا سرمایه‌گذاری بیشتر روی فلزات و پتروشیمی برای ایران مهم است؟

لقمه آماده برای اقتصاد ایران به شرط ترک خام‌فروشی

حدودا دو سالی است که نرخ بهره حقیقی )نرخ سود 

بانکی–تورم( در کشور روند منفی را آغاز کرده و درحال‌حاضر 

به منفی‎ترین رقم سه دهه اخیر خود یعنی حدود منفی 15 

تا 20درصد رسیده است. در چنین شرایطی به‎دلیل افزایش 

قیمتی که در کالا و خدمات مخصوصا کالا‎های سرمایه‏ای چون 

سهام، طلا، مسکن و... رخ داده، عمده مردم به‏سمت این بازارها 

رفته‌اند که بخشی از آنها را تولیدکنندگان در صنایع مختلف 

تشکیل می‎دهند. درواقع به‌دلیل آنکه بازده تولید از بازده 

فعالیت‏های اسمی پایین‏تر می‏آید دیگر کمتر کسی علاقه‏مند 

به فعالیت حقیقی است. این چرخه آنجایی آسیب‎پذیرتر 

می‎شود که در کشور ما ظرفیت‎های بسیار بالایی در صنایعی 

چون فلزات اساسی و محصولات شیمیایی وجود دارد که 

به‎طور میانگین ما را به‏لحاظ وجود منابع در صنایع مختلف 

در زمره 10 کشور برتر دنیا قرار می‏دهد. همین امر ضرورتی 

برای بازخوانی فعالیت‎های انجام‏شده در چند سال اخیر در 

این صنایع ایجاد می‎کند. در صنعت فولاد کشور ما با تولید 

27 میلیون تن محصولات خام به رده دهم دنیا صعود کرده 

است و روند تولیدات محصولات پتروشیمی روند روبه‎رشدی را 

گزارش می‎کند. بررسی‎های بیشتر همچنین نشان می‎دهد 

که در هشت سال اخیر به جز در بخش آلومینیوم، در صنایع 

فولاد و مس و همچنین محصولات شیمیایی با وجود تحریم‎های 

ظالمانه روندهای مثبتی در تولید تجربه شده است. بنابراین 

با توجه به ظرفیت فوق‎العاده کشور در این صنایع لازم است 

پتانسیل‎های زیادی که در این مدت راهی بازارهای مخربی 

چون طال، دلار و خودرو شده است، به‏سمت صنایعی که 

می‏توانیم دستی در آنها داشته باشیم، بازگردد. این مهم بدون 

اصلاح ساختار انگیزشی اقتصاد ایران که صدها مانع پیش‏پای 

بخش مولد گذاشته و بخش غیرمولد و سوداگر را پرسود و بدون 

ریسک کرده، امکان‎پذیر نیست.

    صعود صنعت فولاد ایران به رتبه 10 جهان 

فولاد یکی از کالاهای اساسی و پرکاربرد در هرکشور است که 

می‌تواند به‌ویژه به توسعه کشورهای درحال توسعه کمک زیادی 

کند. این کالا بعد از نفت وگاز دومین کالای پرحجم تجارت 

جهانی را تشکیل می‌دهد و تعداد زیادی از صنایع پایه از قبیل 

حمل‌ونقل، ساختمان، ساخت ماشین‌آلات، معدن و دیگر 

صنایع مرتبط با تولید و انتقال انرژی، به صنعت فولاد وابسته 

هستند. از این رو بهبود و توسعه این صنعت از اهمیت ویژه‌ای 

در توسعه اقتصادی کشورها برخوردار است. درحال‌حاضر 

سالانه بیش از دو میلیارد و 200میلیون تن فولاد خام درجهان 

تولید می‌شود که 90 درصد از سطح تولید آن در سال 2000 

بیشتر است. این رشد چشمگیر عمدتا به‌رشد تولید فولاد 

خام در چین که بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد در جهان است، 

مربوط می‌شود. کشور‌های ژاپن، آمریکا و هند در رتبه‌های 

بعدی بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد جهان قرار دارند و ایران 

با تولید سالانه 16 میلیون تن فولاد خام، در جایگاه دهم جهان 

است. ایران به‌علت داشتن ذخایر سنگ آهن، منابع قابل‌توجه 

انرژی، بازار مصرف رو به رشد و نیروی کار نسبتا ارزان، نسبت 

به بسیاری از کشورهای صنعتی تولید‌کننده فولاد مانند آلمان، 

ژاپن و کره‌جنوبی مزیت نسبی مناسبی دارد، به‌همین‌دلیل این 

صنعت در کشور از پتانسیل خوبی برای رشد برخوردار است. 

براساس آمار‌های اعلامی از سوی انجمن فولاد کشور، در سال 

1398 در حدود 27 میلیون تن فولاد میانی در کشور تولید 

شده است که در مقایسه با 24 میلیون در سال 1397، رشد 

10 درصدی را نشان می‌دهد. فولاد خام همچنین در بررسی 

تاریخی هشت‌ساله خود روند رو به رشد خوبی را جز در سال 

1394 دنبال کرده است، به‌طوری‌که در سال‌های 95، 96، 

97 تولیدات 18، 21 و 24 میلیونی را ثبت و در هر سال جهش 

مناسبی را رقم زده است. بد‌ترین عملکرد کشور در این زمینه 

مربوط به سال 94 بوده که تولیدات فولاد خام در مقایسه با 

سال قبل خود در حدود 18 درصد کاهش داشته است. در 

سه‌ماهه نخست سال جاری هم با وجود شرایط خاص کرونایی 

تولید هفت میلیون تنی را ثبت کرده که درمقایسه با مدت مشابه 

سال 1398 رشد مناسب سه درصدی را تجربه کرده است. 

    سرعت لاک‌پشتی در خروج از خام‌فروشی فولاد 

وضعیت اما درمورد محصولات فولادی به‌خوبی تولیدات فولاد 

خام نبوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد تولیدات محصولات 

فولادی که شامل مقاطع طویل فولادی )میلگرد و تیرآهن( و 

مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق سرد و ورق پوشش‌دار( 

است، در هشت‌سال اخیر از سرعت مناسب تولیدات فولاد 

خام برخوردار نبوده است. براساس آمارها، تولیدات محصولات 

فولادی در سال 92 در حدود 16 میلیون تن بوده که این مقدار 

در سال 98 به 21 میلیون تن رسیده است. هرچند درمجموع 

تولیدات محصولات فولادی افزایشی بوده است، اما به‌طور 

مثال تولیدات تیرآهن که مستقیما استفاده از آن به‌رونق بخش 

ساخت‌وساز بستگی دارد در این سال‌ها روند نزولی را طی و از 

تولیدات دو میلیون تن در 1392 به یک میلیون و 100 هزار 

تن در 98 رسیده است. از طرف دیگر اما با افزایش سرعت 

تولیدات میلگرد، ورق سرد و ورق پوشش‌دار افزایش کلی 

در محصولات به‌وجودآمده است. در بررسی‌های سالیانه نیز 

مشاهده می‌شود که محصولات فولادی در سال 94 به‌دلیل 

وجود رکود سنگین اقتصادی بر صنایع کشور با کاهش منفی 

27 درصدی تولیدات نسبت به سال 93 روبه‌رو بوده‌اند که البته 

با رونق نسبی بعضی صنایع در سال‌های 95 و 96 جبران شده 

و به‌ترتیب رشد خیره‌کننده 59 و 9 درصدی را در این سال‌ها 

نسبت به سال‌های قبل خود ثبت کرده‌اند. از سال 97 به بعد با 

وجود پتانسیل‌های بالای تولیدات محصولات فولادی در کشور 

و همچنین افزایش تولید فولاد خام به‌دلیل آغاز بحران اقتصادی 

تولیدات محصولات فولادی نیز با منفی سه‌درصد همراه بوده 

است. هرچند در سال 98 شاهد افزایش 6 درصدی تولیدات 

بوده‌ایم، اما همچنان پتانسیل‌های استفاده‌نشده‌ای در این 

بخش وجود دارد. این محصولات در فصل بهار سال‌جاری نیز 

رشد یک درصدی را در مشابه با سه‌ماهه نخست سال 1398 

ثبت کرده‌اند که با توجه به وضعیت کرونایی قابل‌قبول است. 

علاوه‌بر اینها تولیدات آهن اسفنجی نیز درطول این سال‌ها 

صعودی بوده و هم‌اکنون در سطح 27 میلیون تن در سال 

قرار دارد. به هر نحو با توجه به بررسی‌های آماری و همچنین 

پتانسیل‌های موجود در کشور، ایران می‌تواند چه در زمینه‌های 

تولیدات فولاد خام و چه محصولات آن مانند جهش‌های سال 

95 رشد‌های قابل ملاحظه‌ای را تجربه کند که در غیر این‌صورت 

با ادامه وضعیت اقتصادی کشور و همچنین سایه سنگین 

کرونا بر آن، می‌توان از احتمال کاهشی شدن تولیدات در 

این بخش صحبت کرد. 

    سال 99؛ سال جبران 7 سال عقب‌ماندگی آلومینیوم 

فلزات از آن دسته کالاهایی هستند که بدون آنها اقتصاد 

صنعتی مدرن نمی‌تواند وجود داشته باشد. به‌خصوص آهن 

و فولاد که دربسیاری از مکان‌ها کاربرد دارند و برای تامین 

نیازهای اساسی مانند مسکن و حمل‌ونقل نقشی کلیدی ایفا 

می‌کنند. اما علاوه‌بر آهن و فولاد که جزء فلزات اساسی آهنی 

هستند، فلزات اساسی غیرآهنی همچون آلومینیوم و مس 

قرار دارد که بعد از فولاد پرمصرف‌ترین فلزات جهان به‌حساب 

می‌آیند. بررسی آلومینیوم و مس از آن جهت ضروری است که 

کشور ما براساس منابع آلومینیومی و مسی خود دربین 20 

کشور اول دنیا قرار گرفته و از این لحاظ بسیار غنی محسوب 

می‌شود. بررسی‌های آماری نشان می‌دهد که تولید آلومینیوم 

در کشور باوجود احداث و افتتاح چندین شرکت جدید در این 

حوزه از سال 1393 به بعد روند نزولی را آغاز کرده، به‌طوری که 

براساس آنچه در آمار‌ها آمده است تولیدات آلومینیوم کشور 

در سال‌های 92 و 93 حدود 349 هزار تن بوده که این مقدار 

در سال 1398 به 276 هزار تن رسیده است. این مساله نشان 

می‌دهد تولیدات آلومینیوم کشور در محدوده هفت‌ساله دولت 

روحانی 20درصد کاهش را تجربه کرده است. آلومینیوم که 

دومین فلز پرمصرف جهان بوده، درکشور ما از سال 1395 تا 

به‌حال روند نزولی را داشته که سال 1397 از این حیث رکوردار 

بوده است. در آن سال تولیدات آلومینیوم کشور درمقایسه با 

سال 96 بیش از 11درصد کاهش می‌یابد که عملکرد بسیار 

ضعیفی محسوب می‌شود. 

مسئولان وزارت صمت دلیل عمده این کاهش تولید را در کمبود 

مواد اولیه می‌دانند و معتقدند این مساله سبب خارج شدن 

بعضی خطوط تولید از کار بوده است. با وجود این، در سه‌ماهه 

نخست سال‌جاری درمقایسه با سه‌ماهه نخست سال 1398، 

تولیدات آلومینیوم درکشور حدود 63 درصد رشد داشته است 

که می‌تواند امیدوارکننده باشد. درمجموع با توجه به پرمصرف 

بودن آلومینیوم درسطح دنیا می‌توان گفت این صنعت نیازمند 

تحولی بزرگ در کشور است تا بتواند چندسال عقب‌افتادگی 

از کشور‌های منطقه و دنیا را جبران کند. ایران با توجه به رتبه 

دهمی خود درمیان دارندگان معادن آلومینیومی تنها یک‌درصد 

از تولیدات جهان را دراختیار دارد. 

    مس ایران در رتبه 15 جهان 

در کنار فولاد و آلومینیوم، وضعیت مس کمی متفاوت‌تر و البته 

بهتر از آلومینیوم به‌نظر می‌رسد. ذخایر قطعی مس کشور حدود 

دو میلیارد تن برآورد شده که با مدنظر قرار دادن عیار محتوای 

مس در این ذخایر، مس محتوای موجود حدود 18 میلیون 

تن برآورد شده است که در مقیاس جهانی حدود چهار درصد 

ذخایر مس جهان را شامل می‌شود. کشور ما براساس آخرین 

آمار، رتبه 15 تولیدات مس در دنیا را در اختیار دارد که با توجه 

به تخمین معادن مسی کشور جای تقویت و رشد بسیاری دارد. 

تولیدات این فلز غیرآهنی که سومین فلز پرمصرف و پرتجارت 

جهان شناخته می‌شود، در سال 1398 در کشور ما هیچ‌تفاوت 

یا رشدی نسبت به سال 97 را نشان نمی‌دهد. این درحالی 

است که تولیدات کشور در این زمینه از سال 1392 به بعد 

روند رو به رشدی داشته و حداقل هر سال یک‌درصد رشد کرده 

است. براساس آمارها بهترین عملکرد تولید مس در کشور در 

چندسال اخیر در سال 97 ثبت شده که نسبت به سال قبل‌تر 

خود رشد 16 درصدی داشته است. تولیدات مس کشور شامل 

‌آند، کاتد و کنسانتره آن در سال 98 درمقایسه با سال 92 در 

حدود 40 درصد رشد داشته است. همچنین در اولین فصل از 

سال 99 درمقایسه با مدت مشابه سال 98، رشد سه درصدی 

در تولیدات رقم خورده است. باتوجه به منابع و معادن مس 

موجود در کشور می‌توان ظرفیت‌های کشور را برای مصرف و 

صادرات بالا‌تر این محصول تقویت کرد. 

 

    خام‌فروشی بلای جان صنعت پتروشیمی ایران

صنعت شیمیایی ازجمله صنایع مطرح در چند دهه گذشته 

به شمار می‌آید که توجه خاص کشور‌ها به این صنعت موجب 

رونق و فراگیری آن در جهان شده است و درحال‎‏حاضر این 

صنعت پس از صنایع‎غذایی و خودروسازی سومین صنعت 

بزرگ جهان محسوب می‌شود. ایران نیز به‌‌عنوان یکی از 

بزرگ‌ترین دارندگان منابع نفتی و همچنین با دارابودن دومین 

ذخایر بزرگ گاز دنیا، قبل از تحریم‌‌ها بیش از 80درصد 

درآمد‌های صادراتی خود را از نفت و گاز تامین می‌کرد و 

امیدوار است در دوره تحریم‌‌ها بتواند با استفاده از قرارداد‌‌های 

جدید نه‌تنها ظرفیت پتروشیمی خود را بالا برده بلکه ‌بخشی 

از بازار جهانی آن را در اختیار بگیرد و امیدوار است تا پایان 

دهه جاری ۱۴درصد از بازار جهانی پتروشیمی را در دست 

بگیرد و ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی خود را به ۲۳ 

میلیون تن در سال افزایش دهد. با همه اینها و رشد ظرفیت 

تولید صنعت پتروشیمی و شیمیایی در سال‌‌های اخیر، به 

نظر می‌رسد این صنعت با تولید محصولات پایه و مادر و 

عدم‎تکمیل زنجیره ارزش این صنعت، تبدیل به تولیدکننده 

مواد اولیه صنایع فعال پایین‌دست کشور‌های دیگر شده و 

عملا درحال خام‎فروشی است. این موضوع خود بحث‌‌های 

گسترد‌ه‌ای می‌طلبد که در فرصتی مناسب به آنها خواهیم 

پرداخت؛ اما درحال‎حاضر بررسی روند تولیدات محصولات 

شیمیایی و پتروشیمی جهت سنجش ظرفیت‌های کشور در 

اولویت قرار دارد. براساس آمار تولید محصولات پتروشیمی 

که خود شامل مواد شیمیایی و پلیمری بوده، در سال‌‌های 

اخیر روند روبه‎رشدی را با سرعت کم طی کرده، به‎طوری‎که 

تولیدات در این صنعت در سال 98 تنها دو رصد در مقایسه با 

سال 97 رشد کرده است و مقایسه تولیدات در سال 97 و 96 

هم هیچ‎گونه تغییری را نشان نمی‌دهد. این‌‌ درحالی است که 

در سال‌‌های 93 تا 96 و قبل از خروج آمریکا از برجام و شروع 

تحریم‌‌های ظالمانه، محصولات این صنعت از روند صعودی 

تندتری برخوردار بوده‌ است. به‎عنوان نمونه رشد 11درصدی 

تولیدات در سال 93 در مقایسه با سال 92 از عملکرد‌‌های 

خوب این صنعت محسوب می‌شود. بررسی جزئیات تولیدات 

پتروشیمی و شیمیایی نیز نشان می‌دهد در برخی محصولات 

بالادستی چون پلی‎وینیل، پلی‏کربنات، پلی‏بوتادین و... در 

جا زده‌ایم. علاوه‎بر عقب‏ماندگی در برخی محصولات نامبرده، 

مساله اساسی‌تر این صنعت، خام‎فروشی به سبک متفاوت 

است. صنایع بالادستی همچون تولید حلال‌‌ها و مواد روغنی 

و از طرفی اتیلن‌‌ها )منومرها( و... از تولیدات خوبی برخوردارند 

اما تبدیل به محصولات نهایی با ارزش‌افزوده بسیار بالا‌تر 

انجام نشده و عمدتا به همان شکل صادر می‌شود. به‎صورت 

دقیق‌تر آنکه صادرات محصولات پتروشیمی درحال‌حاضر شبیه 

خام‎فروشی است، چراکه اکنون ما در دو سه لایه کار می‌کنیم 

ولی در دنیا بیش از ۱۰ لایه برای فعالیت صنعتی در زمینه 

محصولات پتروشیمی ایجاد شده است. 

۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی
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پنجشنبه 9 مرداد ۱۳۹۹   شماره 3098

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه‌نگار

اقتصاد @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

میزان تولیدات فلزات اساسی غیرآهنی ایران طی 16 سال اخیر
تولیدات مس تولیدات آلومینیوم

تغییرات سالانه 
)درصد( تولید )هزار تن( تغییرات سالانه 

)درصد( تولید )هزار تن( سال

 872 _ 219 1384
35 1174 -6 205 1385
8 1273 -1 203 1386
1 1292 22 248 1387
5 1352 13 281 1388
3 1386 8 303 1389
1 1404 9 329 1390
-8 1294 2 337 1391
-8 1196 4 349 1392
2 122 1 354 1393

15 1404 - 353 1394
6 1491 -3 341 1395
1 1502 -1 338 1396

16 1741 -11 301 1397
- 1734 -8 276 1398
3 471 63 101 3ماه بهار 1399

آمار تولید کالاهای منتخب شیمیایی و پتروشیمی طی 8 سال اخیر )ارقام به هزار تن(
دو ماهه بهار 1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 1391 سال

874 _ _ 4,267 3,972 3,602 3,296 3,130 2,600 ) PE ( پلی‌اتیلن
147 _ _ 886 868 812 746 659 570 ) PP ( پلی‌پروپیلن
71 _ _ 312 225 147 135 123 104 ) PS ( پلی‌استایرن
12 _ _ 56 52 41 42 51 32 ) ABS ( اکریلونیتریل
94 _ _ 574 503 511 514 450 450 ) PVC ( پلی‌وینیل
1 _ _ 5 - 5 12 11 11 ) ER ( اپوکسی زرین
2 _ _ 16 9 9 10 11 10 ) PC ( پلی‌کربنات
5 _ _ 38 35 33 27 31 30 ) PBR ( پلی‌بوتادین

1,301 _ _ 6,719 6,163 5,639 5,361 5,021 4,302 جمع پلیمری
1,169 _ _ 5,538 5,032 4,000 3,986 3,622 4,082 اوره

812 _ _ 4,285 3,795 3,238 3,197 2,746 3,052 آمونیاک
6,881 _ _ 37,034 35,736 35,222 34,288 30,951 30,953 شیمیایی سایر
8,863 _ _ 46,855 44,563 42,419 41,514 370,320 38,087 جمع شیمیایی

10,164 54,632 53,569 53,574 50,726 48,059 46,876 42,341 42,389 مجموع تولید محصولات پتروشیمی
5 2 - 6 6 3 11 0 _ تغییرات سالانه )درصد(

میزان تولیدات صنعت فولاد کشور طی سال 1392 تا سه ماهه نخست 1399 ) هزار تن(

1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392
تغییرات )درصد( تولید سه ماهه نخست تغییرات )درصد( تولید سالانه تغییرات )درصد( تولید سالانه تغییرات )درصد( تولید سالانه تغییرات )درصد( تولید سالانه تغییرات )درصد( تولید سالانه تغییرات )درصد( تولید سالانه تولید سالانه محصول

4 2661 -89 1022 17 9630 1 8225 157 8143 -56 3170 -6 7273 7759 مجموع مقاطع طویل فولادی )تیرآهن و میلگرد(
-1 2674 5 9960 -18 9459 15 11551 21 10008 -2 8296 3 8453 8202 مجموع مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، سرد و پوشش‌دار (
1 5335 6 20182 -3 19089 9 19776 59 18151 -27 11446 -1 15726 15961 کل محصولات فولادی  = مقاطع تخت + مقاطع طویل
3 7135 10 27240 13 24670 19 21884 34 18466 -18 13781 3 16805 16266 فولاد میانی  )فولاد خام (

12 8133 6 27907 17 26359 23 22560 16 18292 -6 15764 8 16701 15457 آهن اسفنجی

میزان تولید 30 تولیدکننده برتر فولاد جهان
 در 6 ماهه سال 2020 )هزارتن(
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